

## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede Título de Cidadão Araguainense a Diego de Morais Ribeiro e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA e o Senhor Presidente desta Casa de Lei, no uso de suas atribuições legais, PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

- **Art. 1º** Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense ao senhor Diego de Morais Ribeiro pelos bons e relevantes serviços realizados em prol da cidade de Araguaína.
- Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora concedido, será feita em Sessão Solene a ser marcada pela Mesa Diretora desta Casa de Lei.
- **Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial, revogandose as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2024.

## **ALCIVAN JOSÉ RODRIGUES**

(Soldado Alcivan) Vereador - Progressistas





Nº PROC.: 01471 - PDL 027/2024 - AUTORIA: Ver. Flávio Gomes Da Silva



## **JUSTIFICATIVA**

Diego de Morais Ribeiro, nascido em São Luís do Maranhão em 30 de dezembro de 1981, escolheu Araguaína como seu lar há uma década, trazendo consigo uma paixão pela fisioterapia e uma visão empreendedora que contribui significativamente para o crescimento da nossa cidade. O homenageado, que atualmente conta com 41 anos de idade, é casado com a fisioterapeuta Larissa Freire, com quem tem um filho de 7 meses.

A trajetória profissional de Diego de Morais Ribeiro é marcada por um notável empenho em adquirir conhecimento, sendo detentor de quatro pós-graduações na área de fisioterapia. Além disso, dedica-se como professor universitário e preceptor de estágio no curso de fisioterapia em uma das renomadas universidades de nossa cidade. Diego não é apenas um profissional qualificado, mas também um empreendedor visionário que, ao vislumbrar as oportunidades de crescimento em Araguaína, investiu na aquisição da clínica Fisiomed. Posteriormente, expandiu seus horizontes ao adquirir a FisioClínica, onde realiza atendimentos matutinos e vespertinos. Além disso, sua visão não se limitou apenas à fisioterapia convencional, pois também investiu na Neuro Acreditar, uma clínica especializada no atendimento a crianças, gerenciada com maestria por sua esposa.

A presença do Sr. Diego de Morais Ribeiro em nossa cidade não se resume apenas às atividades profissionais. Sua contribuição vai além disso, refletindo na geração de empregos, na promoção da saúde, na promoção da educação e no estímulo ao desenvolvimento econômico local. Atualmente, suas clínicas atendem mais de 180 clientes diariamente, evidenciando o impacto positivo que seu trabalho exerce na vida de inúmeros araguainenses.

Além dos feitos profissionais, Diego demonstra um sincero apreço por Araguaína, enraizando-se em Araguaína no Loteamento Jardim dos Ipês, onde escolheu estabelecer sua residência. Sua integração na sociedade local, aliada à sua atuação na área da saúde, torna-o digno do reconhecimento e da honraria representada pelo Título de Cidadão Araguainense.





Nº PROC.: 01471 - PDL 027/2024 - AUTORIA: Ver. Flávio Gomes Da Silva

Portanto, é com satisfação e respaldo na contribuição ímpar do Sr. Diego de Morais Ribeiro para o desenvolvimento de Araguaína que submeto à apreciação dos nobres vereadores este Projeto de Decreto Legislativo, solicitando a concessão do Título de Cidadão Araguainense como forma de expressar nossa gratidão e reconhecimento por sua significativa participação no progresso e bem-estar de nossa amada cidade

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2024.

## **ALCIVAN JOSÉ RODRIGUES**

(Soldado Alcivan) Vereador - Progressistas



